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3º S.A. PAULISTA DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 60.332.319/0001-46 0,6810
4º JOFEGE - PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA 62.162.847/0001-20 0,6940
5º FBS CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO S.A. 66.806.555/0001-33 0,7228
6º FREMIX PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA 01.065.014/0001-56 0,7380
7º CONSITEC ENGENHARIA E TEC. 02.243.019/0001-94 0,7850
8º CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 00.827.454/0001-30 0,7900
9º TERRACOM CONSTRUÇÕES LTDA 47.497.367/0001-26 0,8250
10º CONSTRUTORA KAMILOS LTDA 50.557.404/0001-59 0,8384
CLASSIFICAÇÃO LICITANTE CNPJ PROPOSTA - AGRUPAMENTO VIII
1º S.A. PAULISTA DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 60.332.319/0001-46 0,7100
2º CONSTRUTORA KAMILOS LTDA 50.557.404/0001-59 0,7187
3º FREMIX PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA 01.065.014/0001-56 0,7500
4º JOFEGE - PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA 62.162.847/0001-20 0,7617
5º FBS CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO S.A. 66.806.555/0001-33 0,7774
6º MDR CONSTRUT. E PAVIMENT. 57.698.821/0001-60 0,7800
7º CONSITEC ENGENHARIA E TEC. 02.243.019/0001-94 0,7850
8º COPAV CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA LTDA 02.604.777/0001-90 0,7850
9º CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 00.827.454/0001-30 0,7900
10º FIRPAV CONSTRUTORA 61.114.617/0001-22 0,7921
11º TERRACOM CONSTRUÇÕES LTDA 47.497.367/0001-26 0,9000
12º CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA 75.154.385/0001-40 0,9270
CLASSIFICAÇÃO LICITANTE CNPJ PROPOSTA - AGRUPAMENTO IX
1º CONSTRUTORA KAMILOS LTDA 50.557.404/0001-59 0,6885
2º JOFEGE - PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA 62.162.847/0001-20 0,7300
3º S.A. PAULISTA DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 60.332.319/0001-46 0,7325
4º FREMIX PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA 01.065.014/0001-56 0,7682
5º SOEBE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO S.A. 43.677.822/0001-14 0,7770
6º MDR CONSTRUT. E PAVIMENT. 57.698.821/0001-60 0,7800
7º CONSITEC ENGENHARIA E TEC. 02.243.019/0001-94 0,7850
8º CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 00.827.454/0001-30 0,7900
9º OESTEVALLE PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA 06.931.094/0001-07 0,8433
10º TERRACOM CONSTRUÇÕES LTDA 47.497.367/0001-26 0,8500
11º CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA 75.154.385/0001-40 0,9270
CLASSIFICAÇÃO LICITANTE CNPJ PROPOSTA - AGRUPAMENTO X
1º VERSATIL ENGENHARIA LTDA 08.231.662/0001-84 0,5850
2º SOUZA COMPEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 09.052.229/0001-44 0,6416
3º JOFEGE - PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA 62.162.847/0001-20 0,7200
4º FBS CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO S.A. 66.806.555/0001-33 0,7680
5º FREMIX PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA 01.065.014/0001-56 0,7682
6º FIRPAV CONSTRUTORA 61.114.617/0001-22 0,7832
7º CONSITEC ENGENHARIA E TEC. 02.243.019/0001-94 0,7850
8º CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 00.827.454/0001-30 0,7900
9º EMPARSANCO ENGENHARIA S.A. 21.617.548/0001-55 0,7955
10º MDR CONSTRUT. E PAVIMENT. 57.698.821/0001-60 0,8300
11º CONSTRUTORA KAMILOS LTDA 50.557.404/0001-59 0,8384
12º TERRACOM CONSTRUÇÕES LTDA 47.497.367/0001-26 0,8500
13º POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 58.853.169/0001-74 0,8831
14º CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA 75.154.385/0001-40 0,9270
CLASSIFICAÇÃO LICITANTE CNPJ PROPOSTA - AGRUPAMENTO XI
1º CONSTRUTORA KAMILOS LTDA 50.557.404/0001-59 0,7187
2º SOEBE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO S.A. 43.677.822/0001-14 0,7519
3º FREMIX PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA 01.065.014/0001-56 0,7604
4º MDR CONSTRUT. E PAVIMENT. 57.698.821/0001-60 0,7800
5º JOFEGE - PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA 62.162.847/0001-20 0,7820
6º CONSITEC ENGENHARIA E TEC. 02.243.019/0001-94 0,7850
7º CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 00.827.454/0001-30 0,7900
8º TERRACOM CONSTRUÇÕES LTDA 47.497.367/0001-26 0,9000
9º CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA 75.154.385/0001-40 0,9270

2) Desclassificar a proposta da empresa COMPEC GALASSO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, de acordo com o item 
14.3.4. do edital, por apresentar o Coeficiente de Desconto “K” maior do que 1,0000, para todos os agrupamentos, respectivamen-
te, com os seguintes valores: 57,1000; 57,1000; 60,500; 61,500; 61,0000; 64,0000; 61,0000; 60,5000; 64,0000, 60,5000 e 65,0000.

3) Conceder prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso. Havendo interposição de recurso, será comunica-
do às licitantes através do D.O.C. para a apresentação de contrarrazões. Não havendo interposição de recurso a sessão de abertura 
do “Envelope 2 - HABILITAÇÃO” fica agendada para o dia 05.10.2017, às 10h00.

 PREFEITURAS REGIONAIS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 ATA DE ABERTURA - CONCORRÊNCIA Nº 02/
SMSP/COGEL/2016

PROCESSO N° 2016-0.138.531-1
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SER-

VIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA 
E DEMAIS SERVIÇOS PERTINENTES

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e de-
zessete, na Secretaria Municipal de Prefeituras Regionais, locali-
zada na Rua Líbero Badaró, 425, 37º andar, Centro, reuniram-se 
os membros da Comissão Permanente de Licitação – constitu-
ída pela Portaria nº 37/SMPR/GAB/2017, ao final elencados e 
assinados, iniciando os trabalhos da Licitação em epígrafe.

No horário estabelecido no edital, apresentaram os envelo-
pes 1-Proposta e 2-Habilitação as empresas citadas abaixo, sem 
a manifestação de enquadramento como ME/EPP.

Verificada a regularidade formal externa dos envelopes, 
sem qualquer oposição dos presentes, foram abertos os envelo-
pes nº 1 – Proposta e rubricados os documentos neles contidos.

Os envelopes nº2 – Habilitação foram inseridos e um se-
gundo envelope que foi lacrado e rubricado pelos presentes e 
permaneceu em custodia da comissão.

Em seguida, face à necessidade de um melhor exame das 
propostas apresentadas, a Comissão suspendeu os trabalhos e 
comunicou que a decisão quanto à classificação das propostas 
será objeto de publicação no Diário Oficial da Cidade. Nada 
mais havendo a tratar e ninguém desejando fazer uso da pala-
vra, foi a presente Ata lavrada, que lida e achada conforme, vai 
assinada pelos membros da Comissão e interessados presentes.

Licitantes:
JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA 24.946.352/0001-00
ARVEK TÉCNICA E CONSTRUÇÕES LTDA 47.218.979/0001-32
CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA 00.827.454/0001-30
COMPEC GALASSO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 09.033.330/0001-58
CONSITEC ENGENHARIA E TEC. 02.243.019/0001-94
CONSTRUÇÕES, ENGENHARIA E PAVIMENTAÇÃO ENPAVI LTDA 60.862.331/0001-62
CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA 75.154.385/0001-40
CONSTRUTORA KAMILOS LTDA 50.557.404/0001-59
COPAV CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA LTDA 02.604.777/0001-90
CORPOTEC CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 56.182.090/0001-33
DP BARROS PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA 04.780.776/0001-22
EMPARSANCO ENGENHARIA S.A. 21.617.548/0001-55
FBS CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO S.A. 66.806.555/0001-33
FIRPAV CONSTRUTORA 61.114.617/0001-22
FREMIX PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA 01.065.014/0001-56
JOFEGE - PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA 62.162.847/0001-20
MDR CONSTRUT. E PAVIMENT. 57.698.821/0001-60
OESTEVALLE PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA 06.931.094/0001-07
POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 58.853.169/0001-74
S.A. PAULISTA DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 60.332.319/0001-46
SOEBE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO S.A. 43.677.822/0001-14
SOUZA COMPEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 09.052.229/0001-44
TERRACOM CONSTRUÇÕES LTDA 47.497.367/0001-26
VERSATIL ENGENHARIA LTDA 08.231.662/0001-84

 PUBLICADO POR OMISSÃO - EXTRATO – 1º TER-
MO DE ADITAMENTO AO CONVÊNIO Nº 126/2016/
SMDHC - PROCESSO Nº 2014-0.164.665-0

CONCEDENTE: PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO, 
por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HU-
MANOS E CIDADANIA, sediada na Cidade de São Paulo, à Rua 
Líbero Badaró nº 119, 6º andar, Centro, CEP: 01009-000

OBJETO DO ADITAMENTO: Alteração da vigência do convê-
nio, por atraso no pagamento do repasse.

VALOR DO CONVÊNIO: R$ 807.859,20 (Oitocentos e sete 
mil, oitocentos e cinqüenta e nove reais e vinte centavos).

ENTIDADE: CENTRO BRASILEIRO DE ANÁLISE E PLANE-
JAMENTO - CEBRAP

ENDEREÇO: Rua Morgado de Mateus, nº 615 – Vila Ma-
riana - SP

CNPJ/MF: 62.579.164/0001-72
Presidente: Angela Maria Alonso CPF nº 025.922.228-39
DATA DE ASSINATURA: 16.08.2017.

 GESTÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 ATA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DO LEILÃO 
PÚBLICO

LEILÃO PÚBLICO Nº 003/2017 – LEILÃO ELETRÔNICO 
- PROCESSO SEI Nº 6013.2017/0001043-0 - Alienação de 
Bens Móveis Inservíveis - 111 lotes, sendo: 67 lotes de 
veículos com documentação, 26 lotes de veículos sem 
direito a documentação, 17 lotes de sucata veicular e 01 
lote de sucata de reatores.

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois 
mil e dezesseis, às 10H00, nas dependências da Secretaria 
Municipal de Gestão – Coordenadoria de Gestão de Bens e 
Serviços - COBES, situada a Rua Boa Vista, nº 280, - 4º andar, 
Centro – SP, reuniu-se a Comissão de Licitação CPL 1 e o Sr. Luiz 
Alexandre Andrade, Leiloeiro Oficial JUCESP 591, para de acor-
do com o estabelecido no ítem 4.1.do Termo de Compromisso, 
efetuar a Prestação de Contas do valor total apurado no Leilão 
Público nº 03/2017 de R$ 279.320,00 (duzentos e setenta 
e nove mil e trezentos e vinte reais), sendo: depósito ban-
cário na conta da AHS no valor de R$ 16.620,00 (dezesseis mil 
seiscentos e vinte reais) referente aos lotes 68 a 74; SFMSP no 
valor de R$ 90,00 (noventa reais) referente ao lote 110; ILUME 
no valor de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais) referente ao 
lote 111 e Guia de Arrecadação (DAMSP), fornecida pela CPL. 
1, referente aos lotes 01 a 03, 06 a 11, 14, 17, 19, 21, 43, 46, 
52, 53, 56, 58 a 60, 63, 64, 67,75 a 79, 84, 85, 88 a 109, 
no valor total de R$ 229.610,00 (duzentos e vinte e nove mil, 
seiscentos e dez reais.

 ATA DE CLASSIFICAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 02/SMSP/COGEL/2016 -
PROCESSO N° 2016-0.138.531-1
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA E 

DEMAIS SERVIÇOS PERTINENTES
Em face da abertura do “ENVELOPE 1 – Proposta de Preços” na sessão pública de abertura (26.09.2017), consoante à respec-

tiva Ata, a Comissão Especial de Licitação, constituída pela Portaria 37/SMPR/2017, resolve:
1) Classificar as seguintes propostas conforme o edital.
CLASSIFICAÇÃO LICITANTE CNPJ PROPOSTA - AGRUPAMENTO I
1º S.A. PAULISTA DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 60.332.319/0001-46 0,6910
2º FBS CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO S.A. 66.806.555/0001-33 0,7191
3º DP BARROS PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA 04.780.776/0001-22 0,7192
4º FREMIX PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA 01.065.014/0001-56 0,7370
5º JOFEGE - PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA 62.162.847/0001-20 0,7550
6º CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 00.827.454/0001-30 0,7900
7º CORPOTEC CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 56.182.090/0001-33 0,8190
8º CONSITEC ENGENHARIA E TEC. 02.243.019/0001-94 0,8495
9º TERRACOM CONSTRUÇÕES LTDA 47.497.367/0001-26 0,8500
10º CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA 75.154.385/0001-40 0,8970
11º MDR CONSTRUT. E PAVIMENT. 57.698.821/0001-60 0,9200
12º CONSTRUTORA KAMILOS LTDA 50.557.404/0001-59 0,9379
CLASSIFICAÇÃO LICITANTE CNPJ PROPOSTA - AGRUPAMENTO II
1º SOUZA COMPEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 09.052.229/0001-44 0,6554
2º FIRPAV CONSTRUTORA 61.114.617/0001-22 0,6666
3º S.A. PAULISTA DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 60.332.319/0001-46 0,6795
4º FREMIX PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA 01.065.014/0001-56 0,7090
5º SOEBE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO S.A. 43.677.822/0001-14 0,7301
6º JOFEGE - PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA 62.162.847/0001-20 0,7480
7º CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 00.827.454/0001-30 0,7900
8º CONSITEC ENGENHARIA E TEC. 02.243.019/0001-94 0,7950
9º TERRACOM CONSTRUÇÕES LTDA 47.497.367/0001-26 0,8250
10º CONSTRUTORA KAMILOS LTDA 50.557.404/0001-59 0,8384
CLASSIFICAÇÃO LICITANTE CNPJ PROPOSTA - AGRUPAMENTO III
1º SOUZA COMPEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 09.052.229/0001-44 0,6754
2º ARVEK TÉCNICA E CONSTRUÇÕES LTDA 47.218.979/0001-32 0,6895
3º SOEBE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO S.A. 43.677.822/0001-14 0,7031
4º JOFEGE - PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA 62.162.847/0001-20 0,7250
5º FREMIX PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA 01.065.014/0001-56 0,7396
6º CONSTRUÇÕES, ENGENHARIA E PAVIMENTAÇÃO ENPAVI LTDA 60.862.331/0001-62 0,7772
7º CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 00.827.454/0001-30 0,7900
8º CONSITEC ENGENHARIA E TEC. 02.243.019/0001-94 0,7950
9º TERRACOM CONSTRUÇÕES LTDA 47.497.367/0001-26 0,8250
10º JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA 24.946.352/0001-00 0,8320
11º CONSTRUTORA KAMILOS LTDA 50.557.404/0001-59 0,9379
CLASSIFICAÇÃO LICITANTE CNPJ PROPOSTA - AGRUPAMENTO IV
1º CONSTRUÇÕES, ENGENHARIA E PAVIMENTAÇÃO ENPAVI LTDA 60.862.331/0001-62 0,6889
2º FBS CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO S.A. 66.806.555/0001-33 0,6990
3º FREMIX PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA 01.065.014/0001-56 0,7328
4º JOFEGE - PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA 62.162.847/0001-20 0,7450
5º ARVEK TÉCNICA E CONSTRUÇÕES LTDA 47.218.979/0001-32 0,7775
6º CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 00.827.454/0001-30 0,7900
7º CONSITEC ENGENHARIA E TEC. 02.243.019/0001-94 0,7950
8º TERRACOM CONSTRUÇÕES LTDA 47.497.367/0001-26 0,8250
9º CONSTRUTORA KAMILOS LTDA 50.557.404/0001-59 0,8985
CLASSIFICAÇÃO LICITANTE CNPJ PROPOSTA - AGRUPAMENTO V
1º CONSTRUÇÕES, ENGENHARIA E PAVIMENTAÇÃO ENPAVI LTDA 60.862.331/0001-62 0,6889
2º SOEBE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO S.A. 43.677.822/0001-14 0,7206
3º JOFEGE - PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA 62.162.847/0001-20 0,7380
4º FREMIX PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA 01.065.014/0001-56 0,7476
5º ARVEK TÉCNICA E CONSTRUÇÕES LTDA 47.218.979/0001-32 0,7774
6º S.A. PAULISTA DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 60.332.319/0001-46 0,7800
7º CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 00.827.454/0001-30 0,7900
8º CONSITEC ENGENHARIA E TEC. 02.243.019/0001-94 0,8495
9º TERRACOM CONSTRUÇÕES LTDA 47.497.367/0001-26 0,8500
10º CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA 75.154.385/0001-40 0,8970
11º CONSTRUTORA KAMILOS LTDA 50.557.404/0001-59 0,9379
12º MDR CONSTRUT. E PAVIMENT. 57.698.821/0001-60 0,9400
CLASSIFICAÇÃO LICITANTE CNPJ PROPOSTA - AGRUPAMENTO VI
1º ARVEK TÉCNICA E CONSTRUÇÕES LTDA 47.218.979/0001-32 0,6895
2º FREMIX PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA 01.065.014/0001-56 0,7252
3º SOEBE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO S.A. 43.677.822/0001-14 0,7410
4º JOFEGE - PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA 62.162.847/0001-20 0,7550
5º CONSTRUÇÕES, ENGENHARIA E PAVIMENTAÇÃO ENPAVI LTDA 60.862.331/0001-62 0,7772
6º S.A. PAULISTA DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 60.332.319/0001-46 0,7800
7º CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 00.827.454/0001-30 0,7900
8º CONSITEC ENGENHARIA E TEC. 02.243.019/0001-94 0,8495
9º CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA 75.154.385/0001-40 0,8970
10º TERRACOM CONSTRUÇÕES LTDA 47.497.367/0001-26 0,9000
11º CONSTRUTORA KAMILOS LTDA 50.557.404/0001-59 0,9379
12º MDR CONSTRUT. E PAVIMENT. 57.698.821/0001-60 0,9600
CLASSIFICAÇÃO LICITANTE CNPJ PROPOSTA - AGRUPAMENTO VII
1º SOUZA COMPEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 09.052.229/0001-44 0,6402
2º FIRPAV CONSTRUTORA 61.114.617/0001-22 0,6801

 BUTANTÃ
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 DO PROCESSO SEI Nº 6031.2016/0000198-5 – 
DESPACHO PUBLICADO POR OMISSÃO

Objeto do contrato: Prestação de serviços de manuten-
ção e conservação de logradouros públicos, através de equipes.

Objeto do aditamento: Cancelamento da Suspen-
são de 01 (uma), com retorno dos serviços no período de 
21/09/2017 a 24/11/2017 do Contrato nº 018/SP-BT/SF/2012.I 
– 6031.2016/0000198-5 - No uso da competência a mim 
outorgada no Artigo 9º da Lei Municipal nº 13.399/02, regu-
lamentada pelo Decreto Municipal nº 42.325/02, e em confor-
midade com a Lei Municipal nº 13.278/02, regulamentada pelo 
Decreto Municipal nº 44.279/03 e do artigo 65, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/03 e sua atualizações considerando o contido 
no presente e especialmente à manifestação da Assessoria 
Jurídica/Coordenador de Finanças e, tendo em vista o descon-
gelamento de recursos pela Secretaria Municipal das Prefeituras 
Regionais e SF/SUPOM/CGO, AUTORIZO o Cancelamento 
da Suspensão de 01 (uma), com retorno dos serviços no 
período de 21/09/2017 a 24/11/2017 do Contrato nº 018/
SP-BT/SF/2012, firmado com a empresa FLORESTANA 
PAISAGISMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
53.591.103/0001-30, para prestação de serviços de manuten-
ção e conservação de logradouros públicos, através de equipes, 
com o aceite da referida empresa. Informamos que o contrato 
ficará da seguinte forma:

- 02 (duas) equipes para o período de 21/09/2017 a 
24/11/2017;

- 01 (uma) equipe para o período de 25/11/17 a 31/12/17 e
- 02 (duas) equipes para o período de 01/01/18 a 

11/07/2018.
O valor com o retorno de 01 (uma) equipe será de R$ 

218.537,24 (duzentos e dezoito mil quinhentos e trinta e sete 
reais e vinte e quatro centavos), sendo R$ 158.933,33 (cento e 
cinquenta e oito mil novecentos e trinta e três reais e trinta e 
três centavos), para as despesas com o principal e R$ 59.603,91 
(cinquenta e nove mil seiscentos e três reais e noventa e um 
centavos), para as despesas com reajuste, onerando a dota-
ção orçamentária nº 50.10.15.452.3022.2341.33.90.39.00.00, 
através das Notas de Reserva nºs 63.709/2017 e 63.714/2017. 
II – AUTORIZO, igualmente, a emissão das Notas de Empenhos.

 DO PROCESSO SEI Nº 6031.2016/0000171-3- 
DESPACHO PUBLICADO POR OMISSÃO

ASSUNTO:Pedido de Cancelamento Suspensão con-
tratual e retomada dos serviços a partir de 25/09/2017. I – 
6031.2016/0000171-3 - No uso da competência a mim outorga-
da no Artigo 9º da Lei Municipal nº 13.399/02, regulamentada 
pelo Decreto Municipal nº 42.325/02, bem como pelo inciso XIV 
do artigo 78 da Lei 8.666/93, o descongelamento de recursos 
pela Secretaria das Prefeituras Regionais e SF/SUPOM/CGO, AU-
TORIZO O CANCELAMENTO DA SUSPENSÃO do Termo de 
Contrato nº 025/SP-BT/SF/2012, e a retomada dos serviços a 
partir de 25/09/2017, com a empresa HIGIENIX HIGIENIZAÇÃO 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 09.212.711/000-02, tendo como 
objeto a prestação de serviços de asseio e conservação predial 
nas dependências da Prefeitura Regional do Butantã, Prédio 
Anexo I (Apreensão), Prédio Anexo II (Coordenadoria de Proje-
tos e Obras) e Junta Militar, localizados à Rua Ulpiano da Costa 
Manso, nº 201 – Jardim Peri Peri, com fornecimento de mão 
de obra, saneantes domissanitários, materiais e equipamentos. 
Informamos ainda que, foi juntado ao referido processo aceite 
da Empresa.

 CASA VERDE - CACHOEIRINHA
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

6033.2017/0000407-3 1 - À vista dos elementos contidos 
no processo, e no uso das atribuições que me foram conferidas 
pela Lei Municipal nº 13.399 de 01/08/02, e com fundamento 
no inciso II do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, e Decreto nº 
54.102/13 e Decreto nº 54829/14 AUTORIZO a contratação dire-
ta, por dispensa de licitação, visando a compra de 01 máquina 
de solda a ser utilizada pela Prefeitura Regional bem como a 
emissão da(s) Nota(s) de Empenho em favor da empresa ER 
COMERCIAL – MATERIAIS PARA SOLDA LTDA- ME – CNPJ nº 
15.135.292/0001-47 que ofertou o menor preço perfazendo um 
valor total de R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais) onerando 
a dotação nº 44.10.15.122.3024.2.100.4.4.90.52.00.00, do 
orçamento vigente.

2 – O(s) prazo(s) de entrega do(s) produto(s) será até 08 
(oito) dias após a retirada da Nota de Empenhos a partir da 
celebração da contratação.

3 – A retirada da(s) Nota(s) de Empenho e Anexo(s) fica 
condicionada à apresentação de cópias do Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica (CNPJ), Certidão Conjunta Negativa de 
Débitos relativos aos Tributos Federais e a dívida ativa da 
União, Certidão Negativa de Débitos relativos às contribuições 
previdenciárias e as de terceiros, Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF, Certidão de Tributos Mobiliários e Imobiliários 
Municipais, Fazenda Estadual e Cadin Municipal.

4 - A Nota de Empenho deverá ser retirada no prazo de até 
05 (cinco) dias da publicação do despacho no D.O.C.

 CIDADE ADEMAR
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 PROCESSO Nº 6034.2017/0000.226-2 (PAGA-
MENTO)

Processo nº 6034.2017/0000.074-0
ATA RP nº 012/SMSP/COGEL/2016
MULTA POR ATRASO DE ENTREGA
DESPACHO
I – À vista dos elementos contidos no presente, e no uso 

das atribuições que me foram atribuídas pela Lei Municipal 
nº 13.399/02, com suporte no Art. 15 da Lei Federal 8.666/93 
e na Lei Municipal 13.278/02, regulamentada pelo Decreto nº 
44.279/03, COMUNICO a empresa AFER INDUSTRIAL LTDA, a 
ocorrência de multa por entrega das mercadorias em atraso de 
09 dias, totalizando o valor de R$ 1.220,43 (Um mil, duzentos 
e vinte reais e quarenta e três centavos), abrindo-se prazo de 
05 dias úteis para a apresentação da DEFESA PRÉVIA ou 
comunicação acordando com a penalidade para que se proceda 
o pagamento.

 Processo nº 6034.2017/0000.229-7(pagamento)Pro-
cesso nº 6034.2017/0000.163-0

MULTA POR ATRASO DE ENTREGA
DESPACHO DLE 22/2017
I – À vista dos elementos contidos no presente, e no uso 

das atribuições que me foram atribuídas pela Lei Municipal 
nº 13.399/02, com suporte no Art. 15 da Lei Federal 8.666/93 
e na Lei Municipal 13.278/02, regulamentada pelo Decreto nº 
44.279/03, COMUNICO a empresa CM IMÓVEIS COMERCIAL 
E SERVIÇOS LTDA, a ocorrência de multa por entrega das mer-
cadorias em atraso de 12 dias, totalizando o valor de R$ 102,23 
(Cento e dois reais e vinte e três centavos), abrindo-se prazo 
de 05 dias úteis para a apresentação da DEFESA PRÉVIA ou 
comunicação acordando com a penalidade para que se proceda 
o pagamento.


